
 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010, DE 31 DE AGOSTO DE 2018. 

 

EMENTA: Concede o Título de 

Cidadão Honorário ao Senhor 

Laurindo Amaral Rebordões. 

 

  O Vereador José Erasmo Ramos Soares, no uso de suas atribuições 

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara 

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara 

Municipal de Marco DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de 

Marco ao Senhor Laurindo Amaral Rebordões, em reconhecimento pelos quatorze 

anos já vividos no Município, com serviços prestados na área da Técnica em 

Agropecuária, junto ao Município de Marco. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 31 de agosto 

de 2018. 

 

José Erasmo Ramos Soares 
Vereador 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

 
Laurindo Amaral Rebordões, brasileiro, casado, é natural de 

Guanambi-Bahia, onde nasceu, aos 23 (vinte e três) de abril de 1981. É o caçula 
de quatro irmãos. Filho do casal Laurindo Moreira Rebordões e Maria Lúcia 
Rebordões, agricultores que zelaram em lhe repassar princípios cristãos, bem 
como a sabedoria em cuidar e manusear o campo. Iniciou seus estudos de 
alfabetização e ensino fundamental no Centro Educacional de Pindaí, no Estado 
de Bahia. Foi o único que ousou deixar a casa dos pais ainda adolescente, assim, 
aos treze anos, com destino a Ceraíma, distrito de Guanambí-BA, ali formando-
se como Técnico em Agropecuária, pela Escola Agrotécnica Federal Antônio José 
Teixeira. Logo após, foi trabalhar no Projeto de Irrigação de Livramento Nossa 
Senhora - BA, onde morou por cinco anos. Em 2004, imigrou para a Cidade de 
Marco, Ceará, para desempenhar suas funções no recente inaugurado DIBAU – 
Distrito de Irrigação Baixo Acaraú, onde contribuiu para o crescimento e 
desenvolvimento local das técnicas agrícolas, em particular na cultura de 
maracujá e manga, onde sempre se destacou, assim adquirindo o apelido de 
“Amaral do Maracujá”. Ali, trabalhou por dez anos e, durante as horas vagas, 
pernoitava trabalhando por conta própria nos lotes empresariais e familiares para 
complementar sua renda mensal, uma vez que sempre almejava alcançar a 
realização de seus objetivos. Em 2010, casou-se com a Professora Rejane Maria 
Mariano, sendo, hoje, pai de três filhos: Maria Laura Mariano Rebordões, Maria 
Laís Mariano Rebordões e Pedro Amaral Mariano Rebordões. De personalidade 
simples e humilde, continua a trabalhar arduamente, pois acredita que o trabalho 
é o único meio que significa o homem. Hoje, é proprietário da empresa Lar Fruit, 
onde desenvolve um importante trabalho na região norte do Estado do Ceará, o 
qual contribui diretamente para a melhoria de renda no Município de Marco. 
 

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão 
Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra 
a todos os que consigo convivem.  

 
Pelos quatorze anos já vividos no Município, com serviços prestados na 

área da Técnica em Agropecuária, junto ao Município de Marco, Laurindo Amaral 
Rebordões já conquistou, de fato, a cidadania marquense.  

 
São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do 

presente Decreto.   
    

 

 



 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 31 de agosto de 

2018. 

 
José Erasmo Ramos Soares 

Vereador 
 


